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1. Importa deklarācijas labošana un anulēšana pēc preču izlaišanas 

 

1.1. Pēcmuitošanas procesa vispārīgs apraksts 

 

Elektroniskās muitas datu apstrādes sistēmas (EMDAS) Automatizētās importa sistēmas 

(AIS) pēcmuitošanas funkcionalitāte nodrošina lietotājiem (deklarētājam vai pārstāvim) iespēju 

elektroniski iesniegt Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldei (VID MP) pieteikumu par 

importa deklarācijas labošanu pēc preču izlaišanas vai anulēšanu.  

Ja jāveic deklarācijas labošana, AIS lietotājs pats labo deklarāciju (izņemot deklarācijas 

ar samazināto datu kopu), izveidojot importa deklarācijas izmaiņas pēc preču izlaišanas jeb 

deklarācijas darba versiju, un aizpilda ar labojumiem saistīto pieteikumu par importa 

deklarācijas labošanu. Labojumu iesniegšana notiek, iesniedzot aizpildīto pieteikuma formu. 

Ja jāveic deklarācijas anulēšana, lietotājs iesniedz tikai pieteikumu par importa 

deklarācijas anulēšanu.  

Pieteikumu ir iespējams iesniegt par vienas deklarācijas labošanu vai anulēšanu.  

Kad lietotājs iesniedz pieteikumu EMDAS, automātiski tiek nosūtīts e-pasts VID MP. 

Pieteikums tiek reģistrēts VID MP lietvedībā. Turpmākā deklarācijas izmaiņu un pieteikuma 

apstrāde, papildu izmaiņu vai informācijas pieprasīšana un to iesniegšana notiek EMDAS. 

Tikai gadījumos, kad EMDAS nedarbojas, ir iespēja iesniegumu un dokumentus par 

deklarācijas labošanu vai anulēšanu pēc preču izlaišanas iesniegt VID MP brīvā formā, 

izmantojot sarakstes iespējas Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS). Gadījumos, kad 

iesniegtā informācija būs akceptējama, VID MP amatpersona EMDAS ievadīs pieteikumu un 

izlabos vai anulēs importa deklarāciju. 

 

1.2. Datu labošanas iespējas  pēcmuitošanā (tehniski ir iespējams veikt labojumus) 

 

Pēcmuitošanas labojumus ir iespējams veikt A, B pilna tipa, D, Y, U un Z tipa 

deklarācijām. C tipa deklarācijas ir iespējams labot, tikai ja tajā norādītā procedūra ir 71. 

Nav iespējams izlabot deklarācijas uzskaites numuru (MRN), deklarācijas veidu un tipu, 

iesniegšanas, pieņemšanas, izlaišanas, apturēšanas un anulēšanas datumus, uzraudzības muitas 

iestādes kodu, datus laukā “Pārstāvis, pārstāvja identifikācijas numurs”. 

Deklarācijas darba datumu var labot, bet tas nedrīkst būt lielāks par pieņemšanas datumu.  

Datus laukā “Procedūra” var labot, ja pirmie divi cipari ir 40, 42, 45, 48, 61, 63, 68, 96 

un procedūru sarakstā tiek attēlotas tikai tās pašas vērtības (procedūru kodi). 

Datus laukā “Procedūra ar iepriekšējo procedūru” var labot. Ja precēm ir atšķirīgas 

iepriekšējās procedūras, tad labojumi jāveic preču līmenī, laukā "Procedūra".  

Lauks “Pārstāvja statusa kods” vienmēr pieejams labošanai. Laukam pievienotajā 

klasifikatorā ir vērtības "2 – Tieša pārstāvība" un "3 – Netieša pārstāvība". 

Datus laukā “Deklarētājs, Deklarētāja identifikācijas numurs” var labot, ja norādītais 

pārstāvības veids ir "2 – Tieša pārstāvība" vai "3 – Netieša pārstāvība". 

Laukā “Atliktais maksātājs” ievadīto vērtību drīkst tikai dzēst (ierakstīt citu vērtību 

nedrīkst), ja, apstiprinot laboto versiju, nav aprēķināti nodokļi ar maksājuma veidu 'R'. 

Datus laukā “Importētājs, Importētāja identifikācijas numurs” var labot, ja nav norādīts 

pārstāvības veids "Nav pārstāvības".  Ja ir norādīts pārstāvības veids "Nav pārstāvības", lauks 

“Importētājs” nav pieejams labošanai.  

Gadījumos, kad deklarāciju pēcmuitošanā labo importētājs un importētājs nav deklarētājs 

(pārstāvja statusa kods – 3), lauks “Importētājs” nav pieejams labošanai. 

Labojot informāciju laukā “Importētājs, Importētāja identifikācijas numurs”, importētāja 

EORI jābūt derīgam uz deklarācijas pieņemšanas datumu. Nevar labot, ja EORI piešķiršanas 

datums ir pēc deklarācijas pieņemšanas. 
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Ja tehniski nav iespējams labot deklarāciju, tad labojumi jāveic, anulējot esošo 

deklarāciju un iesniedzot jaunu ar korektiem datiem un darba datumu, kas ir anulējamās 

deklarācijas darba datums. Ar pavaddokumenta kodu “0995” ir jānorāda anulējamās muitas 

deklarācijas MRN. 

 

1.3. Pēcmuitošanas izvēlne un importa deklarācijas pēcmuitošanas sadaļa 

 

AIS izvēlnē Pēcmuitošana atver darba galdu, kas nodrošina pēc preču izlaišanas 

labotu/anulētu importa deklarāciju meklēšanu, grupējot deklarācijas pēc to pēcmuitošanas 

statusa (katram statusam savs šķirklis) un citiem pēcmuitošanas meklēšanas kritērijiem: 

 

 
 

Deklarācijas sadaļā Pēcmuitošana ir pieejama informācija par labošanu vai anulēšanu 

pēc preču izlaišanas, un tā ir attēlota šādās apakšsadaļās:  

• Pieteikumi pēcmuitošanas labojumiem,  

• Saistītie pamatojumi,  

• Pēcmuitošanas gala dokumenti.  

 

 
 

Deklarācijas sadaļā Versijas ir iespējams apskatīt deklarācijas versijas un ar to saistītos 

pamatojumus. Atzīmējot divu versiju ierakstus ar pogu [Salīdzināt versijas], var salīdzināt  

izmaiņas.  
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2. Deklarācijas anulēšana pēc preču izlaišanas 

 

Jāpieslēdzas EDS. Ekrāna kreisajā malā esošajā izvēlnē jāizvēlas Citas sistēmas – Muitas 

datu apstrāde EMDAS. Tad jāizvēlas Imports – Automatizētā importa sistēma (AIS). 

AIS izvēlnē Meklēt deklarāciju jāsameklē importa deklarācija (jāievada meklēšanas 

kritērijos deklarācijas MRN vai citi meklēšanas kritēriji), kurai lietotājs grib pieprasīt 

anulēšanu. Lai atvērtu kādu no atrastajām importa deklarācijām, jānoklikšķina uz tās. 

 

 
 

Deklarācijas pogu sadaļā jāizvēlas poga [Pieprasīt anulēšanu pēc preču izlaišanas]. 

Deklarācijas anulēšanas gadījumā to nav iespējams labot, tāpēc ir jāaizpilda un jāiesniedz tikai 

pieteikums par importa deklarācijas anulēšanu. 

 

 
 

Nospiežot pogu [Pieprasīt anulēšanu pēc preču izlaišanas], tiek atvērta Pēcmuitošanas 

pieteikuma par importa deklarācijas anulēšanu forma, statusā Jauns.  

Daži obligātie lauki pieteikuma formā tiks aizpildīti automātiski ar informāciju, kas tiek 

pārņemta no deklarācijas datiem, pārējie lauki lietotājam jāaizpilda manuāli. 

Pieteikuma formā manuāli ir jāaizpilda noteiktie lauki (obligāti aizpildāmie lauki ir 

atzīmēti ar *, tie ir dinamiski pieejami aizpildīšanai atkarībā no pieteikuma veida):  

• Pieteikuma veids,  

• Pieteikuma iesniedzēja telefona nr.,  

• Pieteikuma iesniedzēja e-pasts,  

• Pamatojums MD labojumiem/anulēšanai/Papildu ziņas,  

• Situācijas apraksts  

• Informācija nodokļu atmaksai/atlaišanai (ja tāda ir izveidojusies) 
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Pieteikuma pamatdati 

Sadaļas Pieteikuma pamatdati lauks “Par muitas deklarācijas (MD)” būs automātiski 

aizpildīts ar vērtību “anulēšanu”.  

Gadījumos, kad muitas deklarācijā sākotnēji bija aprēķināti muitas nodokļi (kodi A00, 

A30, A40, A35, A45), muitas deklarācijas anulēšanas rezultātā tiek atmaksāta muitas nodokļu 

kopsumma. Tad obligāti jāaizpilda lauks “Pieteikuma veids”, kur no izkrītoša saraksta, 

uzklikšķinot ar kursoru uz lauka labajā pusē redzamās bultiņas, ir jāizvēlas “Pieteikums muitas 

nodokļu atmaksai” vai “Pieteikums muitas nodokļu atbrīvojumam.” 

Atbilstoši Savienības Muitas kodeksam (SMK)1: 

- atmaksāšana – samaksātā ievedmuitas vai izvedmuitas nodokļa summas atlīdzināšana 

jeb atmaksāšana (SMK 5.panta 28.punkts); 

- atbrīvojums – tiek atcelts pienākums maksāt ievedmuitas vai izvedmuitas nodokļa 

summu, kas nav samaksāta (SMK 5.panta 29.punkts). 

Lauks “Pieteikuma kods” tiks automātiski aizpildīts atkarībā no vērtības laukā 

“Pieteikuma veids”:  

- pieteikums muitas nodokļu atmaksai – REP;  

- pieteikums, lai saņemtu ievedmuitas nodokļu summas atbrīvojumu – REM. REM arī 

automātiski uzstādās, ja maksāšanas kartība ir “R” vai ir procedūra ar iespējamo muitas 

parādu. 

 
Laukā „Juridiskais pamats” automātiski tiks attēlots juridiskais pamatojums – SMK 

116.pants, un šis lauks ir obligāts.  

 

 
 

SMK 116.punkta 1.punktā ir minēti nosacījumi, kad ievedmuitas nodokļa summas 

atmaksā vai atbrīvo no tām, tostarp, ja muitas deklarācija tiek atzīta par nederīgu (anulēta). 

Savukārt gadījumi, kad muitas deklarāciju atzīst par nederīgu pēc tam, kad preces ir izlaistas, 

ir noteikti DA2 148.pantā: 

- ja preces bija jādeklarē citai muitas procedūrai, bet tās kļūdas dēļ ir deklarētas muitas 

procedūrai, kas rada muitas parādu; 

- ja preces citu preču vietā kļūdas dēļ ir deklarētas muitas procedūrai, kas rada muitas parādu; 

- ja uz distances līguma pamata iegādātas preces (pasta sūtījumi) ir nosūtītas atpakaļ; 

- ja preces kļūdaini deklarētas vairāk nekā vienā deklarācijā; 

- ja ar atpakaļejošu spēku piešķirta atļauja izmantot procedūru ar saimniecisku ietekmi.  

Pieteikuma iesniegšanas termiņš ir 90 dienas no deklarācijas pieņemšanas dienas. 

Detalizētāku skaidrojumu par muitas nodokļu atmaksāšanu un atbrīvojumu var atrast VID 

tīmekļvietnes sadaļā Muita – Uzņēmējiem –  Darbības ar muitas deklarāciju pēc preču laišanas 

brīvā apgrozībā jeb pēcmuitošana.  

 

 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2013.gada 9.oktobra Regula Nr.952/2013, ar ko izveido Savienības Muitas 

kodeksu. 
2 Komisijas 2015. gada 28. jūlija Deleģētā regula (ES) 2015/2446, ar ko papildina Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulu (ES) Nr. 952/2013 attiecībā uz sīki izstrādātiem noteikumiem, kuri attiecas uz dažiem Savienības Muitas 

kodeksa noteikumiem. 

https://www.vid.gov.lv/lv/darbibas-ar-muitas-deklaraciju-pec-precu-laisanas-briva-apgroziba-jeb-pecmuitosana#normativo-aktu-pamatojums-iesniedzot-pieteikumu-ievedmuitas-nodokla-atmaksasanai-vai-atbrivojumam-no-pienakuma-maksat
https://www.vid.gov.lv/lv/darbibas-ar-muitas-deklaraciju-pec-precu-laisanas-briva-apgroziba-jeb-pecmuitosana#normativo-aktu-pamatojums-iesniedzot-pieteikumu-ievedmuitas-nodokla-atmaksasanai-vai-atbrivojumam-no-pienakuma-maksat
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Iesaistītās puses 

 

Sadaļā Iesaistītās puses dati par pārstāvja statusa kodu, pārstāvi, deklarētāju un 

importētāju tiks automātiski aizpildīti atbilstoši deklarācijā esošajai informācijai. Dati par 

pieteikuma iesniedzēju vienmēr tiks aizpildīti no deklarētāja datiem.  

Informāciju laukā “Kontaktpersona” automātiski aizpilda ar faktiskā pieteikuma 

iesniedzēja datiem.  

Pieteikuma iesniedzējam obligāti ir jānorāda kontaktinformācija: sazvanāms telefona 

numurs, e-pasta adrese.  

 

 
 

Ja pieteikuma iesniegšanai ir nozīmēts pārstāvis, obligāti jāpievieno pieteikuma 

iesniegšanas brīdī derīga pilnvara, no kuras izriet, ka deklarētājs ir pilnvarojis pārstāvi veikt 

pēcmuitošanas darbības. Pieteikumā ir jānorāda pilnvaras numurs un derīguma termiņš. 

 

 Ziņas par preci (sākotnējie dati)  

 

Sadaļā Ziņas par preci (sākotnējie dati) informācija par preces pozīcijas numuru, preces 

aprakstu, preču kodu un papildu kodu, papildu mērvienību daudzumu, neto svaru un muitas 

vērtību tiks automātiski pārņemta no deklarācijas sākotnējiem (nelabotajiem) datiem. 

 

 
 
Muitas iestāde, preču atrašanās vieta un galamērķis 

Sadaļā Muitas iestāde, preču atrašanās vieta un galamērķis laukos “Muitas iestāde, 

kurā tika paziņots muitas parāds”, “Preču atrašanās vieta”, “Par preču atrašanas vietu atbildīgā 

muitas iestāde”, “Preču galamērķis” ir iespējams ievadīt atbilstošo informāciju. 
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Pamatojums MD labojumiem/anulēšanai/papildu ziņas 

 

Sadaļā Pamatojums MD labojumiem/anulēšanai/Papildu ziņas obligāti ir jāizvēlas 

viens no klasifikatora piedāvātajiem pamatojumiem.  

Laukā “Situācijas apraksts” obligāti jānorāda detalizēts situācijas apraksts, skaidri un 

nepārprotami jānorāda pamatojums muitas deklarācijas anulēšanai. 

 

 
 
Saistītās deklarācijas  

 

Šī sadaļa ir neaktīva un paredzēta aizpildīšanai muitas amatpersonām.  

 

Labojumus/anulēšanu pamatojošie dokumenti 

 

Sadaļā Labojumus/anulēšanu pamatojošie dokumenti vajadzības gadījumā jāpievieno 

dokumenti, kas pamato muitas deklarācijas anulēšanu.  

 

 
 
Nodokļu pārrēķina rezultāts 

 

Sadaļā Nodokļu pārrēķina rezultāts, veicot MD anulēšanu (kopā par MD) 

informācija tiek attēlota, ja sākotnēji muitas deklarācijā bija aprēķināti muitas maksājumi. Kā 

starpība (samazinājums) tiek automātiski attēlotas visas nodokļu summas sadalījumā pa 

maksājuma veidiem. 

Laukā “Kopā ievedmuita” ir summēti nodokļu veidi A00, A30, A40, A35, A45 ar D, C, R 

maksāšanas kārtību. 

 

 
 
Informācija nodokļu atmaksai/atlaišanai 

 

Sadaļas Informācija nodokļu atmaksai/atlaišanai lauki ir pieejami aizpildīšanai 

atkarībā no pieteikuma veida. 
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Kolonnas “Nodokļu atmaksu pārskaitīt uz kontu” lauki ir aktīvi un obligāti aizpildāmi, ja 

“Pieteikuma veids” ir par nodokļu atmaksu (REP). 

Kolonnas “Samazināt atliktā maksājuma rēķina maksājamo summu” lauks “Informācija, 

par kādu izrakstīto rēķinu samazināt nodokļu summas” ir aktīvs, ja “Pieteikuma veids” ir par 

atbrīvojumu (REM). 

 

 
 

Informatīvie paziņojumi: 

* attēlo pieteikumā par deklarācijas anulēšanu 

 
** attēlo, ja aktīva kolonna “Nodokļu atmaksu pārskaitīt uz kontu” (pieteikumiem par atmaksu). 

 
 

Kad visi pieteikuma lauki ir aizpildīti un pārbaudīti, ar pogu [Iesniegt] pieteikumu var 

iesniegt VID MP.  

 
 

Pēc pogas nospiešanas tiek veikta pieteikumā ievadīto vērtību pārbaude. Ja visi dati 

norādīti korekti un validācijas ir veiksmīgas, pieteikums tiek iesniegts. Pieteikuma iesniegšanas 

brīdī tam tiek ģenerēts un piešķirts EMDAS reģistrācijas numurs, datums un mainīts statuss uz 

Iesniegts, savukārt deklarācijai statuss mainās uz Pieprasīta anulēšana pēc preču izlaišanas, 

un par iesniegto pieteikumu EMDAS nosūta e-pastu VID MP.  

Turpmāk deklarācijas izmaiņas un pieteikumu nevar fiziski izdzēst no EMDAS. 

 

Pieteikumu izskatīšana notiek to iesniegšanas secībā. Pieteikumu izskata un atbildi sniedz 

saprātīgā termiņā, bet ne vēlāk kā viena mēneša laikā (Iesniegumu likuma 5.panta trešā daļa).  

Kad muitas amatpersona apstiprina iesniegto anulēšanas pieprasījumu, deklarācijas  

statuss mainās uz Anulēta pēcmuitošanā un pieteikuma statuss – uz Reģistrēts, apstiprināts. 


